
Abstrakt

Hlavním tématem této práce jsou copingové strategie neformálních pečujících o seniory, to jsou 

osoby poskytující rodinnou péči závislému seniorovi. Další témata, která úzce souvisí s hlavním 

tématem této práce, jsou stresory (tedy příčiny stresu) neformálních pečujících o seniory, a jejich 

základní charakteristiky (pohlaví, věk, vztah s opečovávaným a další). 

Hlavním cílem výzkumu, na které je založena empirická část této práce, je rozklíčování, jakých 

copingových strategií  využívají  neformální  pečující  (nejen)  při  péči  o  seniora.  S tímto hlavním 

cílem souvisí, pak odhalení, s jakými se neformální pečující potýkají stresory, a jaké jsou jejich 

charakteristiky. Výzkum je založen na kvantitativní výzkumné metodě, konkrétně na dotazníkovém 

šetření. Výsledky výzkumu jsou srovnány se zjištěními, ke kterým došli autoři výzkumu na stejné 

téma provedeného ve Finsku. 

Celá uvedená problematika je zkoumána na pozadí stárnoucí česká společnosti. Česká společnost 

stárne a tento trend dle statistikých predikcí bude přetrvávat i v budoucnu. Tyto predikce udávají, že 

procento závislých seniorů v populaci se bude jen zvyšovat. Z tohoto důvodu bude neformální péče 

o seniory vždy velmi důležitá, protože sociální systém ČR nebude schopný nabídnout ústavní péči 

všem závislým seniorům. 


